
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 223     Data 27/07/2018  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Ministero dell’Interno; 
Importo: € 167,90; 

Norma o titolo: Determina Settore Amministrativo n.  223 /2018; 
Ufficio e funzionario: Settore Amministrativo – Responsabile Dr. Vincenzo Scelfo; 

 Modalità affidamento: Liquidazione corrispettivo al Ministero dell’Interno per il rilascio 
di 14 carte d’identità elettroniche; 
LINK: ; 

 
 
  

Oggetto: Integrazione impegno di spesa e liquidazione corrispettivi delle carte 

d’identità elettroniche rilasciate dal 01 al 15 Maggio 2018 e dal 16 al 31 

Maggio 2018, dal 01 al 15 Giugno 2018 e dal 16 al  30 giugno 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Considerato, che il Comune di Castellana Sicula a partire dal 20.04.2018, ha provveduto ad 

emettere la nuova Carta d’Identità Elettronica con le modalità descritte nel Decreto del Ministero 

dell’Interno del 23.11.2015; 

Visto il D.M. del Ministero dell’Economia e Finanze del 26.05.2016 che determina 

l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta d’identità elettronica (CIE), attribuendo 

alla stessa un costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria ove previsti, per ogni 

carta richiesta dal cittadino; 

Vista la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno nella quale si descrivono le 

specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa; 

Che il costo complessivo della carta d’identità elettronica (CIE) in fase di primo rinnovo è 

pari ad euro 22,21, di cui euro 16,79 IVA inclusa, da versare al Ministero dell’Interno, ed euro 5,42 

per diritti fissi e di segreteria, quale quota parte del Comune, e di euro 27,37 in caso di smarrimento 

e deterioramento, di cui euro 16,79 da versare al suddetto Ministero, IVA inclusa, ed euro 10,58 per 

diritti fissi e di segreteria, quale quota spettante al Comune; 

Preso atto che, nella Circolare ministeriale n. 11/2016, vengono indicate le modalità 

attraverso le quali i Comuni dovranno provvedere al riversamento, il quindicesimo giorno e l’ultimo 

giorno lavorativo di ogni mese all’entrata del Bilancio dello Stato, dei corrispettivi di competenza 

statale, cioè euro 16,79, per ciascuna carta d’identità con imputazione al capo X – capitolo 3746, 

causale: “ Comune di CASTELLANA SICULA corrispettivo per il rilascio di n .10 Carte di identità 

elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno; 

Considerato che dal 01.05.2018 al 15.05.2018 è stata emessa n.1 (uno) carta d’identità 

elettronica al cittadino che ne ha fatto richiesta, ma per mero errore materiale non è stata inserita nel 

prospetto quindicinale di riferimento allegato alla Determina del Settore Amministrativo n.150 del 

18.05.2018, con un introito di € 21.21 così suddiviso: 

€ 16,79 da corrispondere al Ministero; 

€    5,42 da incassare come diritti fisi e di segreteria; 

Considerato che dal 16.05.2018 al 31.05.2018 sono state emesse n.3 (tre) carte d’identità 

elettroniche ai cittadini che ne hanno fatto richiesta, ma per mero errore materiale non sono state 

inserite nel prospetto quindicinale di riferimento allegato alla Determina del Settore Amministrativo 

n.167 del 05.06.2018, con un introito di € 66,63 così suddiviso: 

€ 50,37 da corrispondere al Ministero; 

€ 16,26 da incassare come diritti fissi e di segreteria; 

Considerato che dal 01.06.2018 al 15.06.2018 sono state emesse n.4 (quattro) carte 

d’identità elettroniche ai cittadini che ne hanno fatto richiesta, ma per mero errore materiale non  

sono state inserite nel prospetto quindicinale di riferimento  allegato alla Determina del Settore 

Amministrativo n .182 del 22.06.2018 con un introito di € 88,84 così suddiviso: 

€ 67,16 da corrispondere al Ministero; 

€ 21,68 da incassare come diritti fissi e di segreteria; 

Considerato che dal 16.06.2018 al 30.06.2018 sono state emesse n.2 (due) carte d’identità 

elettroniche ai cittadini che ne hanno fatto richiesta, ma per un mero errore materiale non sono state 

inserite nel prospetto quindicinale di riferimento allegato alla Determina del Settore Amministrativo 

n.193 del 05.07.20185, con un introito di € 44,42 così suddiviso: 

€ 33,58 da corrispondere al Ministero; 

€ 10,84 da incassare come diritti fissi e di segreteria; 

Visti: 

      le norme che regolano la materia; 

- La Legge 142/980, come recepita dalla L.R. 48/91; 

- Le leggi n.127/97 e 191/98 ed il Decreto Leg.vo 165/2001, nonché la L.R. 23/98; 



- L’art. 183 del D. Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- La L. R. 30/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa. 

1- di impegnare ad integrazione sul cap.  99750 cod. Bil. 99.01 -7.02.01.02 la somma di € 

16,79, IVA inclusa, corrispondente a quanto incassato per conto dello Stato, per il 

rilascio di n. 1 (una) Carta d’Identità Elettroniche (CIE), dal 01.05.2018 al 15.05.2018 e 

la somma di € 50,37, IVA inclusa, corrispondente a quanto incassato per conto dello 

Stato per il rilascio di n.3 (tre) carte d’identità elettroniche 16.05.2018 al 31.05.2018, per 

complessivi € 67,16; 

2- di liquidare al Ministero dell’Interno la predetta somma di € 16,79 e di € 50,37 con 

imputazione al capo X- capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma succursale (n. 348)  

IBAN:IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando come causale “Comune di 

CASTELLANA SICULA corrispettivo per il rilascio rispettivamente di n. 1 (una) Carta 

di Identità Elettronica e n. 3 (tre) carte di Identità Elettroniche ” come previsto dall’art. 2 

c. 2 del decreto 25.05.2016 ed indicato nella circolare n.11/2016 al punto 1.2; 

3- di accertare e di incassare la somma di € 67,16 sul cap. 9040 “ rimborso  per servizi per 

conto terzi” codice di bilancio 9.02.01.02 e sul capitolo 1600  la somma di 21,68, 

spettante al Comune come diritti di segreteria, codice di bilancio 3.01.02.01; 

4- di impegnare ad integrazione sul cap.  99750 cod. Bil. 99.01 -7.02.01.02 la somma di € 

67,16, IVA inclusa, corrispondente a quanto incassato per conto dello Stato, per il 

rilascio di n. 4 (quattro) Carta d’Identità Elettroniche (CIE), dal 01.06.2018 al 

15.06.2018 e la somma di € 33,58, IVA inclusa, corrispondente a quanto incassato per 

conto dello Stato per il rilascio di n.2 (due) carte d’identità elettroniche 16.06.2018 al 

30.06.2018, per complessivi € 100,74; 

5- di liquidare al Ministero dell’Interno la predetta somma di € 67,16 e di € 33,58, con 

imputazione al capo X- capitolo 3746 presso la Tesoreria di Roma succursale (n. 348)  

IBAN:IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando come causale “Comune di 

CASTELLANA SICULA corrispettivo per il rilascio rispettivamente  di n.4 (quattro) 

Carte di Identità Elettroniche e di n. 2 Carte d’Identità Elettroniche ” come previsto 

dall’art. 2 c. 2 del decreto 25.05.2016 ed indicato nella circolare n.11/2016 al punto 1.2; 

6- di accertare e di incassare la somma di € 100,74 sul cap. 9040 “ rimborso  per servizi per 

conto terzi” codice di bilancio 9.02.01.02 e sul capitolo 1600  la somma di 32,52, 

spettante al Comune come diritti di segreteria, codice di bilancio 3.01.02.01; 

7- di dare atto che l’Ente operando in regime di gestione provvisoria, una volta approvato il 

bilancio 18/20, procederà alla migrazione d’ufficio sui nuovi capitoli di entrata ed uscita, 

riguardanti le somme spettanti al Ministero, che saranno rispettivamente: 

-   in entrata nel cap. “Introiti CIE da riversare allo Stato”, Cod. 3.01.02.01.033; 

-   in uscita nel capitolo “Riversamento corrispettivo per il rilascio CIE”, cod.01.07-  

1.09.99.01.001; 



5-  di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore 

Economico e Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

Castellana Sicula, li 27/07/2018 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 183 , comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria , quindi, effettuati i controlli e riscontri amministrativi , contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 , 

comma 4 , del D. Lgs. n. 267/2000 , si dispone l’emissione del mandato di pagamento . 

 

Addì, 27.07.2018                       

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo 5742 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. 340/18 

                                                341/18 

 

Euro 67,16 

       100,74 

 

Capitolo 1600 

 

                1640 

 

 

 

 Prenotazione  Acc. n. 113/18 

                              Acc.   113/18 

                               Acc.  168/18 

                              Acc.   169/18 

 

Euro 21,68 

         32,52 

         67,16 

       100,74 

 


